igitur hucusque docuit nos Dominus quomodo fideliter dispensandæ sunt divitiæ; alienæ enim sunt, et non nostræ: nos enim dispensatores sumus et non domini. Quoniam autem dispensatio divitiarum juxta Deum non aliter sit recte, nisi absint erga illas etiam affectiones, hoc quoque hac doctrina dixit: Non potestis Deo servire et mammonæ; hoc est, impossibile est simul addictum esse mammonæ, et tali affectione detentum servire Deo. Atque ita si vis fideliter dispensare divitias, non servias eis, hoc est, non tenearis affectione erga illas, et revera servias Deo. Ubique enim amor pecuniæ taxatur, hoc est affectio erga illas et studium.

VERS. 14, 15. « Audiebant autem hæc omnia et Pharisei, qui erant avari, et deridebant illum. Et ait illis: Vos estis qui justificatis vosipsos coram hominibus: Deus autem novit corda vestra: quia quod hominibus excelsum est, abominandum est coram Deo. » Pharisei quidem deridebant Dominum, eo quod sermonibus illis notarentur. Gravatim enim ferunt avari, si quando de paupertate audiunt; quoniam et dictum est: Abominatio est peccatori pietas, et reprehensiones impij sunt flagella. Dominus autem retegens occultam eorum malitiam, et ostendens eos simulare justitiam, et abominabiles esse apud Deum propter opinionem quam de se habebant, dicit: Vos estis qui justificatis vosipsos, opinantes solis vobis datum nosse quæ oportet et docere, et ideo deridetis meos sermones, cupientes haberi a multitudine doctores veritatis. Sed non sic. Deus enim noscit corda vestra, et abominabiles vos existimat, propter superbiam et humanæ gloriæ cupiditatem. « Quod enim sublime in hominibus, abominatio apud Deum est. » Immundus enim apud Dominum omnis superbus corde. Oportebat igitur vos, o Pharisei, non ad humanam vivere opinionem: Deus enim dispersit ossa eorum qui hominibus placent: sed justificare vos coram Deo.

VERS. 16-18. « Lex et prophetæ usque ad Joannem: ab eo tempore regnum Dei annuntiatur, et quisvis in illud vim facit. Facilius est autem cælum et terram præterire, quam legis unum apicem cadere. Quisquis dimittit uxorem suam et alteram ducit, adulterium committit: et qui dimissam a viro ducit, adulterium committit. » Videntur hæc separatim dicta, et cum superioribus non cohærere: sed attentè videbuntur non male consecutanea, prævenientibus vero satis consentanea. Nam quia ipse paupertatem in superioribus docuerat, vocando divitias injustum mammona, lex vero benedictiones et in divitiis dabat, et prophetæ bona terræ promittebant: ut ne quis dicat ei irridens sicut Pharisei, Quid tu dicis? contrarius es legi? illa et in divitiis benedicit, et tu paupertatem doces? Propterea dicit: Lex et prophetæ usque ad Joannem habuerunt tempus. Et bene quidem debebant, nempe ita au-

11° I Cor. 1, 25.

ditorum infirmitate postulante. A quo autem tempore Joannes, qui propter paupertatem materia fere carebat, et propter materiæ tenuitatem sine possessionibus erat, advenit, et regnum cœlorum prædicavit, non ultra bona terrena huic temporari debentur, sed regnum cœlorum prædicatur. Proinde et paupertatem in terra debent servare hi qui cœlos desiderant. Quoniam prophetæ et lex mentionem non faciebant regni cœlorum, merito bona terræ promittebant imperfectioribus, et nihil virile vel magnum intelligere valentibus. Atque ita, o Pharisæi, merito paupertatem doceo, eo quod imperfecta legis præcepta jam non habent tempus. Insuper ne dicant rejecta omnia quæ in lege sunt dicta, quasi vana sint et inutilia: non hoc dicit, sed magis implentur et perficiuntur. Quæcunque enim illa adumbravit, ea dixit de Christo figuratim. Et quantum ad leges attinet, etiam ipsæ nunc implentur, et nihil in his usque ad extremum apicem intercedit. Et quæ de Christo illic per umbram subindicata sunt, nunc perficientur clarius. Et mandata legis quæ tunc data, pro imperfectorum sensu congruenter data, nunc sublimiorem et perfectiorem sensum habitura sunt. Lex enim imperfecte imperfectis locuta est: quod hinc manifestum est. Nam de solutione nuptiarum juxta duritiam cordis Judæorum respondit, ut cum vir odio habuerit uxorem, potestatem habeat dimittendi eam, ne deterius quid fiat. Homicidæ enim erant et sanguinari, et neque propriis percebant, quandoquidem et filios et filias demonibus immolabant; sed humilitas et imperfectio legis talis erat. Tempus enim ejusmodi legislationis tunc erat, nunc autem alia perfectiore doctrina opus est. Idecirco etiam dico: **¶ 17** Omnis qui dimittit uxorem, excepta causa fornicationis scilicet, et ducit aliam, adulterium committit⁹⁹. Unde laud mirum, si cum nihil tale de paupertate lex manifeste docuerit, ego de paupertate non disseram. Ecce cum de solutione matrimonii lex promiscue præceperit propter eandem Judæorum, ego ad perfectiora exercens auditores, repudium absque rationabili causa prohibeo, non illi contraria docens, sed magis voluntatem ejus perficiens. Mens enim legis erat ne homicidia fierent inter virum et uxorem: hoc et ego intendo, eo quod doceam conjuges mutuam inter se curam gerere, et parcere alterum alteri ut membris propriis, id quod et lex volebat. At quoniam imperfecti erant auditores, decrevit illa conjugii solutionem, ut vel sic sibi mutuam parcerent, et non in se invicem insanirent vir et mulier. Statuit igitur Christus omnia quæ ad legem pertinent, et ita bene dixit quod impossibile sit unum